АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 марта 1995 г. N 329-р

О РЕГУЛИРОВАНИИ РЕЖИМА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАПОВЕДНИКА "КЕРЖЕНСКИЙ"

Во исполнение распоряжения и.о. Губернатора области от 26.10.1994 N 1477-р "О

регулировании природопользования в зоне ограниченной хозяйственной деятельности
заповедника "Керженский":

1. Установить на территории заповедника "Керженский" зону ограниченной хозяйственной
деятельности площадью 9178,6 га в границах и с режимом согласно приложению.

2. Предложить управлению охотничьего хозяйства (Захаров А.П.) совместно с
администрацией Борского района (Иванов В.А.) и департаментом по охране природы и
управлению природопользованием (Каюмов А.А.) выделить на территории Керженского
охотничьего заказника угодья для обеспечения нужд охотколлектива п. Рустай.

3. Сохранить на территории заповедника "Керженский" действующую систему сенокошения.
4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на зам. губернатора по

экологии и природопользованию А.Н. Косарикова.

Губернатор области
Б.Е.НЕМЦОВ

Приложение
к распоряжению

Губернатора области
от 20.03.1995 N 329-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗОНЕ ОГРАНИЧЕННОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "КЕРЖЕНСКИЙ"

1. На территории государственного природного заповедника "Керженский" с целью

обеспечения проживания населения пос. Рустай, проведения работы по экологическому
просвещению и осуществления прикладных научных исследований, соответствующих целям
заповедника и внедрения их результатов, выделяется зона ограниченной хозяйственной
деятельности (ЗОХД) площадью 9178,6 га.

2. Границы зоны ограниченной хозяйственной деятельности.
Северная - от реки Керженец по границе заповедника с Лысковским лесничеством

Семеновского лесхоза на восток до северо - западного угла 53-го квартала.
Восточная - от северо - западного угла 53-го квартала на юг по просеке между кварталами

52-53, 80-81, 107-108, 134-135, 159-160, 181-182 до пересечения с дорогой Чернозерье -
Черноречье.

Южная - по дороге Черноречье - Чернозерье от ее пересечения с просекой между
кварталами 181-182 на юго-запад до бывшего пос. Чернозерье и р. Керженец.

Западная - от пос. Чернозерье вверх по р. Керженец до северо - западного угла 43-го
квартала заповедника.

3. С целью обеспечения нужд населения пос. Рустай на территории ЗОХД разрешены:
выпас скота, за исключением кварталов 43,33 и части 45 западнее дороги п. Рустай - Лыково;
предоставление наделов пахотной земли в кварталах 100 (восточнее р. Рустайчик), 101, 102,

75 - южнее дороги пос. Рустай - бывш. пос. Вишня;
сенокошение, размещение ульев и пасек при наличии лесного билета, выдаваемого

администрацией заповедника;
сбор грибов, орехов, ягод, лекарственных трав разрешенными способами и в установленные

администрацией заповедника сроки;
любительский лов рыбы на водоемах (за исключением кварталов 43, 44, 72, 100)

разрешенными на территории области способами и в установленные администрацией
заповедника сроки;

подбор валежа, разбор древесных завалов (по ордерам на мелкий отпуск леса) и отлов
плывущих по р. Керженец стволов деревьев в кварталах 45, 46 на участках, расположенных
восточнее дороги общего пользования пос. Рустай - д. Лыково, в кв. 47, в кв. 74 на участке,
расположенном восточнее р. Рустайчик, в кв. 75, 76, 77, 101, 102 и к северу от грунтовой дороги,
пересекающей 103-й и 104-й кварталы;

движение механизированного транспорта при наличии постоянного пропуска на транспорт
только по дорогам, открытым для движения: п. Рустай - д. Лыково, п. Рустай - д. Осинки (две
дороги), п. Рустай - бывший п. Черноозерье, п. Рустай - бывший п. Черноречье, п. Рустай - бывший
п. Вишня, грунтовая дорога по бол. Вишенскому от р. Керженец до пересечения с УЖД;

С целью проведения работы по экологическому просвещению, осуществления прикладных
научных исследований, соответствующих целям заповедника, и внедрения их результатов на
территории ЗОХД могут быть разрешены:

- мероприятия по сохранению, восстановлению и предотвращению изменений природных
комплексов в результате антропогенного воздействия;

- организация и устройство экскурсионных экологических маршрутов.
Другие виды пользования, не противоречащие деятельности заповедника, разрешаются по

согласованию с Минприродой России в установленном порядке.
4. Контроль за соблюдением режима зоны ограниченной хозяйственной деятельности.
Контроль за соблюдением режима зоны ограниченной хозяйственной деятельности

осуществляется инспекцией по охране заповедника "Керженский" на основании Положения о
государственном природном заповеднике "Керженский".

К охране зоны ограниченной хозяйственной деятельности могут привлекаться общественные
инспекции, сформированные государственными и общественными природоохранными
организациями. Работа общественной инспекции осуществляется под руководством начальника
охраны заповедника.